
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Sexta-feira •  29 de dezembro de 2017 •  Ano III • Edição Nº 164

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  V E N I L S O N  S O U Z A  C H A V E S

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

GABINETE DO PRESIDENTE .............................................................................. 2
CONTAS PÚBLICAS ...................................................................................... 2

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2018 .................................................................... 2



Sexta-feira
29 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 164

- 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PRESIDENTE

CATEGORIA: CONTAS PÚBLICAS
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2018

  
ESTADO DA BAHIA  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 
 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 120, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 
do Poder Legislativo Municipal para o exercício 
financeiro de 2018, e dá outras providências. 

 

 
O PRESIDENTE DA CÅMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO 

DO CONDE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a 
LDO/2018, aprovada pela Lei Municipal nº 476/2016, no seu art. 58 e parágrafos e pela 
LOA/2018, aprovada pela Lei Municipal nº 493/2017, no seu art. 1º, inciso I. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2018, na forma do Anexo Único, que integra 

este Decreto Legislativo, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à 
programação da Unidade Orçamentária integrante da estrutura do Poder Legislativo 
Municipal. 

 
Art 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerá a estrutura de custos de 

projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com o respectivo 
Programa de Trabalho, fixado na Lei Orçamentária Anual. 

 
Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de 

atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais 
normas aprovados em Ato do Poder Legislativo em obediência às exigências estabelecidas na 
Lei Complementar n° 101/ 2000. 

 
Art. 3°. Este Decreto Legislativo vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 
 
 
GABINETE DO PRESIDENTE, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
 

VENILSON SOUZA CHAVES 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
29 de dezembro de 2017
Ano III • Edição Nº 164

- 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

RUA BARÃO RIO BRANCO, 18       
CENTRO 
C.N.P.J. : 14.428.403/0001-40 

 

 

 

Orçamento 2018 
Quadro de Detalhamento da Despesa 

Anexo I 

 
 
 
 

01.031.001.1.001 - REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL ID GDR FONTE PF DDR 

4.4.9.0.51.00 
4.4.9.0.52.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.021.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 290.400,00 

Total R$ 1.311.400,00 

0 1 00 00 
0 1 00 00 

 

01.031.001.2.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL ID GDR FONTE PF DDR 

3.1.9.0.01.00 
3.1.9.0.04.00 
3.1.9.0.11.00 
3.1.9.0.13.00 
3.1.9.0.96.00 
3.1.9.1.13.00 
3.3.9.0.14.00 
3.3.9.0.30.00 
3.3.9.0.33.00 
3.3.9.0.35.00 
3.3.9.0.36.00 
3.3.9.0.37.00 
3.3.9.0.39.00 
3.3.9.0.47.00 
3.3.9.0.91.00 
3.3.9.0.92.00 
3.3.9.0.93.00 
4.4.9.0.52.00 

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNE  190.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   10.000,00 

VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.100.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.202.000,00 

RESSARCIMENTO DESP. PES REQUISITADO  2.500,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 398.100,00 
DIÁRIAS - CIVIL 201.100,00 

MATERIAL DE CONSUMO 700.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  62.300,00 

SERVICOS DE CONSULTORIA 216.000,00 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. FÍSICA 5.500,00 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 125.000,00 
OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.489.087,88 
OBRIGAÇÕES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 7.100,00 
SENTENCAS JUDICIAIS 35.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 293.900,00 

Total R$ 29.058.587,88 

0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 

 

01.031.001.6.012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO ID GDR FONTE PF DDR 

3.1.9.0.11.00 
3.1.9.0.13.00 
3.1.9.1.13.00 
3.3.9.0.14.00 

VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.700.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 374.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 65.000,00 
DIÁRIAS - CIVIL 312.500,00 

Total R$ 2.451.500,00 

0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 
0 1 00 00 

 
 

ATIVIDADES 
TOTAIS DA UNIDADE 

31.510.087,88 DESPESAS CORRENTES 
 

31.216.187,88 
PROJETOS 1.311.400,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.605.300,00 
OPERACOES ESPECIAIS 0,00   

PESSOAL E ENCARGOS 26.041.600,00 TOTAL GERAL 32.821.487,88 
 

 
ATIVIDADES 

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA 
31.510.087,88 DESPESAS CORRENTES 

 
31.216.187,88 

PROJETOS 1.311.400,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.605.300,00 
OPERACOES ESPECIAIS 0,00   

PESSOAL E ENCARGOS 26.041.600,00 TOTAL GERAL 32.821.487,88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÓRGÃO: 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE: 01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PRESIDENTE
	CONTAS PÚBLICAS
	QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2018



		2017-12-29T04:07:43-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




